13 «Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia, forma et privatio; quorum alterum, scilicet forma, est id ad quod est generatio; alia duo sunt ex parte eius ex quo est generatio» (Cf. *Los principios de la Naturaleza*, c.2).

14 «Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia, forma et privatio; quorum alterum, scilicet forma, est id ad quod est generatio; alia duo sunt ex parte eius ex quo est generatio. [...]Unde privatio dicitur esse principium non per se, sed per accidens, quia scilicet concidit cum materia» (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.2).

15 «Licet autem principium et causa dicantur convertibiliter, ut dicitur in quinto Metaph., tamen Aristoteles in Lib. Physic., ponit quatuor causas et tria principia. Causas autem

Siendo el principio «todo aquello de donde se comienza el movimiento», «la generación [se dice principio, en cuanto que] es una cierta mutación del no ser o no ente al ser o ente».¹⁶ Por ello, lo que se genera, se mueve al ser. Y lo que se mueve al ser, es la unidad de ambos compuestos que constituyen tal sustancia.

El seguirse el ser implica un movimiento generativo de la potencia al acto de ser. Pero como lo que se genera es un compuesto, entonces, cada parte del compuesto genera un movimiento específico, en razón del único ser sustancial a formarse. Nada pasa a la existencia sino por la forma, en cuanto que es aquello que lo hacer ser en acto. Por eso, se dice que la generación es un movimiento hacia la forma, es decir, que es el resultado de un *movimiento* del no ser al ser en acto (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.1) por la forma, que es principio para ser de tal ente, sea sustancial o accidental. Sin embargo, en la generación no

accipit tam pro extrinsecis quam pro intrinsecis. Materia et forma dicuntur intrinsecae rei, eo quod sunt partes constituentes rem; efficiens et finalis dicuntur extrinsecae, quia sunt extra rem. Sed principia accipit solum causas intrinsecas. Privatio autem non nominatur inter causas, quia est principium per accidens, ut dictum est. Et cum dicimus quatuor causas, intelligimus de causis per se, ad quas tamen causae per accidens reducuntur, quia omne quod est per accidens, reducitur ad id quod est per se. Sed licet principia ponat Aristoteles pro causis intrinsecis in primo *Physic.*, tamen, ut dicitur in undecimo *Metaph.*, principium dicitur proprie de causis extrinsecis, elementum de causis quae sunt partes rei, id est de causis intrinsecis, causa dicitur de utrisque. Tamen aliquando unum ponitur pro altero. Omnis enim causa potest dici principium, et omne principium causa. Sed tamen causa videtur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est primum, sive consequatur esse posterius sive non, potest dici principium, sicut faber dicitur principium cultelli, ut ex eius operatione est esse cultelli. Sed quando aliquid movetur de nigredine ad albedinem, dicitur quod nigrum est principium illius motus; et universaliter omne id a quo incipit esse motus dicitur principium: tamen nigredo non est id ex quo consequatur esse albedo. Sed causa solum dicitur de illo primo ex quo consequitur esse posterius: unde dicitur quod causa est ex cuius esse sequitur aliud. Et ideo illud primum a quo incipit esse motus, non potest dici causa per se etsi dicatur principium» (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.3).